a) Beginn der zweiten Spalte, vergl. oben S. 348 Note a. b) sorores. c) Der Passus in Klammern ist mit Einweisungszeichen über der Notirung hinzugefügt, dann verwischt und getilgt und dafür eingeschaltet: cum horti portione superiori versus domum secundum divisum est. d) Folgt gestrichen und durch no. 23 ersetzt: Hupertus vendidit sororio — an Stelle des letzten Wortes ist patruo über der Zeile hinzugefügt — suo Iliaso domum in vico scutorum quam sibi ven—
e) encam. f) Seite XIII ist wie die vorhergehende in zwei Spalten beschrieben.

¹ Neben der Eintragung ist mit flüchtigen Strichen ein Häuschen mit dem Vermerk s. Thome gezeichnet.

4. Erwinus camp[anarius] (et Gisla) emerunt aream erga Heinricum et uxorem eius et coheredes eius; et d. est t.
5. Henricus filius Beldrici acquisivit cameram erga Adolfum foris portam; et d. est t.
6. Herbort et uxor eius Hellinburg emerunt domum in Berleich erga Heilcwigam et pueros eius et omnes coheredes. Inde d. est t.
7. Godescalcus et uxor eius emerunt portionem domus Godescalci pistoris^a et uxoris eius Aleidę, eam partem quę de ianua respicit ad murum urbis; et d. est t.
- †8. Godescalc de ponte et uxor eius Richlint emerunt domum illum quę fuerat Renbodonis erga Richolfum scultetum Aquensem,¹ et uxorem eius Aleidem. I. d. est t.
9. Irminricus et uxor eius Cristina emerunt domum molinam in Dravirgazin erga domnas de s. Mauritio et advocatum earum Gerardum. I. d. est t.
10. Waldevir et mater eius invadiaverunt omnem hereditatem que cum contingebat Cristiano (de novo foro), et invecus est proprietati; et d. est t.
11. Engelbertus scriptor dedit tres portiones domus suę uxori suę Gertrudi et proli suę et omnia bona sua; unam quę fuerat filii sui mortui et duas quę fuerant Richmudis et Lieveradis et viri eius, illis abrenunciantibus; et d. est t.
12. Erwinus acquisivit portionem domus fratris sui Engilrici, ubicunque eum hereditarie contingebat.
13. Herlief et Heidholfus ita se invicem composuerunt quod Heidolfus abrenunciavit omnia quę fuerant soceri eorum Godefridi.
14. Zacharias contradidit uxori suę Methildi partem hereditatis suę in Berleich hac conditione, quatinus, si prolem genuerint, ipsa obtineat, si non, si quis altero supervixerit, inde faciat quod velit.
15. Harperni erit domus patris sui, sicut pater eius possederat; et d. est t.
16. Engilart et Engilrat, Cristian et uxor eius habebunt domum iuxta ecclesiam. Engilart habebit dimidiam marcam pre aliis, aliud dividunt equaliter.
- 17^b. Peter (et Aleit) emit erga Herbordum et uxorem eius Hellinburge dimidiam domum quam ipse habebit^c et aream sicut illi possederant.
18. Erpo et uxor eius Cristina emerunt dimidiam domum contiguam domui Engilberti scriptoris erga Godescalcum et uxorem eius et Hupertum et uxorem eius et Reginbodin et Benignam; et d. est t.
19. Moritius et uxor eius Retsvint emerunt domum erga Gerardum de Nattin et Apollonium et uxorem eius et alios heredes; et d. est t.
20. Leo faber et uxor eius emerunt iuxta eream portam domum dimidiam erga Cristianum et uxorem eius; et d. est t.
21. Waldever et uxor eius emerunt in Berleich domum erga Wetcel[onem] et uxorem eius. I. d. est t.
22. Gerardus Skerfwin² acquisivit sibi et prioribus pueris suis proximam domum domui suę erga Anshelmum et uxorem Elizabet et erga Gerdrudim et erga omnes coheredes; et d. est t.
23. Bruno Rufus vendicavit domum Tiderici Wenkin (et uxoris eius) quam tam diu habuit in vadio, quousque in proprietatem invecus est; et d. est t.
24. Gerart et uxor eius (Margreta) acquisierunt domum in Dravirgazin que fuerat Hermanni Cusini erga ecclesiam in Valindrin et omnes coheredes; et d. est t.
25. Gerart et uxor eius Luburg emerunt domum in vico ducis erga Liveradem, omnibus heredibus abrenunciantibus; et d. est t.

a) Bis hierher der Text der Eintragung über Rasur. b) Beginn der zweiten Spalte, vergl. oben S. 349 Note f. c) So.

¹ Vergl. oben 1 XI 12 Anmerkung.

² Vergl. oben 1 IX 9 Anmerkung.

[Col. 1 XIII 26 — XIV 13]

26. Herman de Linse et uxor eius Isindrut emerunt domum in Stritgazin erga Si-
bertum et uxorem eius; et d. est t.

27. Ecclesiae s. Martini dedit Pilegrim filius Alsteini domum que fuit soeeri sui
Karli; et d. est t.

28. Riehart et uxor eius Gertrudis emerunt domum erga Philippum et uxorem eius
et heredes; et d. est.

29. Herbert et Welter emerunt domum erga Hadhewigem et heredes; et d. est t. (Si
quis altero supervixerit quod vult faciat.)

30. Herbort et uxor eius Hellinburg emerunt eam in Berleieh erga Gerardum
et Sveneildem; et d. est t.

31. Cristiano emortua est eamera in Berleieh ex parte materterę suę; et d. est t.
Set si aliquis impetierit, officiales non servabunt, ipse stet pro ea.

32. Engilbert emit aream dimidiam iuxta domum suam erga Rüdolfum; et d. est t.

33. Albero et Richmut emerunt domum erga Bertam et Heinricum (et heredes),
et d. est t.

34. Udo (Grasman) et uxor eius invadiaverunt domum suam Riehwinu, quod tam
diu habuit quousque in proprietatem suam tulit. Inde d. est t.

35. Wilhelm Crempzagil et uxor eius emerunt domum in vico dueis erga Walbur-
gem et heredes eius et erga Fridherunam^a; et d. est [t.]

XIV.

fol. 8.

1. Hermannus Rufus et uxor eius (Sigewiz) dederunt in Berleieh domum que est
iuxta domum Geldolfi fraternitati s. spiritus; et d. est t.

2. Wivecha dedit eidem fraternitati aream quandam, sicut ipsa habuerat.

3. Berwin et uxor eius dederunt iuxta foramen domum fraternitati s. spiritus.

*4. Winrie (pistor) emit domum Stevini erga ipsum et heredes; et d. est t.

5. Ditwinus et uxor eius emerunt domum erga Henricum (Tiperdop) et uxorem eius;
et d. est t., sicut de iure debuerunt.

6. Marsilius et uxor eius emerunt aream que est in Berleieh erga Margaretam et
eredes eius; et d. est t.

7. Henrich (Dravirgazein) et uxor eius emerunt eam unam (in Dravirgazein)
erga Philippum (et uxorem eius); et d. est t.

8. N. s. q. Henricus et (Carissima) uxor eius emerunt domum erga Wolberonem
et uxorem eius (Elizabet); et d. est t. (Si Wolframus contradicit, non retinet^b, si Do-
mieella contradicit, domini nostri non retinent, si pueri contradicunt, non retinent).

9. Constantinus et uxor eius emerunt domum erga Ottonem medicum; et d. est t.

10. Rudolf (de Eigelstein) emit domum Appollonii erga ipsum et uxorem eius et
eredes eius; et d. est t.

11. Wolbret emit duas mansiones domus illius versus (domum) Warneri (Enkillis)
erga Benedictam (et pueros eius); et d. est t.

12. Godefrit et uxor eius (Metildis) emerunt domum et curiam et aream retro domum
erga Metildam^c; et d. est t.

13. N. s. pr. et f. q. Gerdrudis disposuit Hermanno marito suo dimidietatem domus
illius, que fuit Emeein et Engeein, tali condicione, ut ereditas puerorum eorum sit. Si
ita venerit quod alter eorum moriatur, alter possideat. Gerdrudis disposuit dimidietatem

a) Fridheruna.

b) retinet.

c) Metilde.

domus que est in Covirgascin Hermanno marito, tali condicione, ut ereditas puerorum eorum sit. Si ita venerit quod alter eorum moritur, alter possideat.

14. Wolfero abebat possessionem vite sue in domo illa, que stat iuxta Ricolfum, dum ipse non est, ipsa possideat ^a, et dum ipsa non est, filia abeat dimidietatem, et altera pars [sit] filii, si retinere potest; et d. est t.

15. Area illa que data est ad s. Mauricium pro anima (patris) Berwini et matris sue, illam concesserunt Henrico (fratri Pilegrimi) domne de s. Mauricio pro 5 sol. quolibet anno ad censum.

16. Gerart et Demut emerunt dimidiam domum erga Bertolfum et uxorem eius; et d. est.

17. Sifridus et uxor eius (Gerdrut) emerunt domum et curiam erga Winricum et uxorem eius; et d. est t.

18. Cristian et uxor eius (Gerdrut) emerunt erga Wipertum et Luburge domum et curiam (suam sine camera ^b); et d. est t.

19. Iohan et uxor eius emerunt aream in Berleich erga Hermannum et uxorem eius; et d.

20. Aleit emit aream in Berleich erga Berwinum; et d.

21. Wilhelm (et Gerbirn) et Henrich et Metilde emerunt erga domnos et advocatum (Ricolfum) de Hemminrothe quem ipsi elegerunt domum Berwini iunioris; et d. est.

22. N. s. pr. q. f. q. Erwinus emit domum Warneri (iuxta puteum) erga ipsum et uxorem eius; et dat. est t. eius.

23. Teoderich et uxor eius Bertrat emerunt domum Florencii (que stat iuxta e[ream] p[ortam]) erga ipsum et uxorem eius; et d. est t.

24. Henrich (Covirgascin) et uxor eius invadiaverunt dimidiam partem domus que est in Kovirgascin Erwino, et invectus est proprietati; et d. est.

25. Teoderich et uxor eius (Agnes) emerunt erga Wolberonem et uxorem eius domum. et dat. est t. ^c

26. Heilewich dedit domum suam et aream (quam emit erga Gunterum Scallin) ecclesie Apostolorum et toto conventui, et ipsi remisit possessionem vite sue; et d. t. eius.

27. Totus conventus Apostolorum (emerunt) domum et aream erga Henricum que stat in Wolviscazcin; et dat. est t. eius.

28. N. s. pr. et f. q. Gerungus dedit domum illam que stat in Berleich filio suo Henrico (et uxori sue) in proprietatem et domum illam versus ecclesiam et dimidietatem domus illus, que stat in ponte, quam emit erga Vugelonem (Grin), et in istis tribus domibus et illa dimidietate domus quam emit erga domnos de Hemminrothe remisit patri possessionem vite sui; et datum est testimonium eius. Et quocunque erit ^d vertat possessionem vite sue, et istis omnibus (nusquam) nocebit ei.

29. Achiliis et Hildemut uxor eius emerunt erga Tipoldum et Blithin uxorem eius portionem domus sue que fuerat domne sue Blithin; et d. est. Et alteram porcionem domus (emit) erga Godefridum et Petirsin eiusdem hereditatis, et sic domus illa tota sua est.

*30. Godefridus emit dimidiam domum, que data fuerat ad Rolinchusin, erga Henricum.

30. Henrich [et] Herman abuerunt domum in e[rea] p[orta]. Herman dedit dimidiam partem suam ad Rolinchusin. Alteram partem emit Godefridus erga Henricum; et d. est.

31. Erwinus emit domum Fridesvinde erga ipsam et pucros eius et coeredes eius, (et si filia eius contradicit, domni nostri non retinent); et dat. est t.

32. Erwinus filius Mengozci (emit) partem aree domus illius, quam ipse (Erwinus) emit erga Fridesvinde, erga Erwinum cognatum eius (et uxorem eius) et coeredes eius; et d. est t.

a) possidea.
eius —

b) cameram.
d) So.

c) Folgt der Anfang einer Eintragung: Hermann (Heldecruche) et uxor

[Col. 1 XIV 33 — XV 8]

33. Gerardus frater Ingrami et uxor eius emerunt erga Beringerum et Renwiz uxorem eius domum et aream in Pringazcin, ita ut ipsi abuerunt; et d. est [t.].

34. Petrus (Wirre) et uxor eius (Ostirlint)¹ emerunt erga Wetcelonem et uxorem eius (et coeredes eius) domum eorum que stat extra c[ream] p[ortam] (versus Apostolos); et d. est t.

35. Wirich et uxor (Eveza) emerunt erga Methildim et coeredes eius^a domum illam (et aream) versus Apostolos, (ita ut ipsa abuit), quam Herbodus^b ei remisit, et alteram partem eiusdem hereditatis, et terciam partem (scilicet dverhus) eiusdem ereditatis que contigua est eiusdem domus; et d. est t.

36. Arnolt (Trobbe) et uxor eius dederunt domum eorum ad s. Mauricium post mortem ipsorum.

37. Herebertus (Albus) et uxor eius emerunt erga Henricum (Pinnolf et suum advocatum quem ipse elegit) porcionem domus sue, ubicunque cum continget; et d.

38. Iohan^c emit^d erga Engilbertum (cimbirman) et uxorem eius et coeredes eius aream que contigua est domui sue; et d.

39. Ricolfus scultetus² et uxor eius Aleidis emerunt erga Rebodonem et uxorem eius et coeredes eius (domum eorum), ita ut ipsi abuerunt; et d. est t.

40. N. s. q. Iohannes cordewenre et uxor eius (Wolvele) emerunt erga Wilhelmum generum eius et uxorem eius (quartam) porcionem domus illius que stat ante claustrum s. Petri, ita ut Rudolfo et uxori sue divisum fuit.

41. N. s. q. Godefridus contradidit uxori sue Kuncin domum suam que stat in vico scutorum, ita, si prolem genuerint, proles possideat; (sin autem) et si ipsa eum supervixerit, vertat quocunque voluerit.

XV.

fol. 8 v.

1^e. Conventus Apostolorum emit erga Iohannem in Pringazcin domum unam, ita ut ipse abuit; et d. est. Et si frater Iohannis contradicat, porcionem ipsius domni nostri non retinent.

2. Philippus (Gereonis) et uxor eius emerunt erga Henricum et uxorem eius et fratres eius et coeredes eius aream unam que iacet iuxta portam s. Gereonis, ita ut ipsi abuerunt; et d. est t. eorum.

3. Possessionem vite sue, quam abuit Beatrix uxor Henrici (Giris) (in domo Henrici mariti sui), illam remisit ipsa novercis suis; et d.

4. Ricolf (clipeator) et uxor eius emerunt erga eundem Henricum (Giris filium) dimidiam partem domus sue, eiusdem, ubicunque eum contiget; et d. est.

5. Reinolt (carpentarius) et uxor eius emerunt erga Wasmut (Strivil) et matrem eius domum eorum et ortum, ita ut ipsi abuerunt; et d. est t.

6. Cristian (Scildir) et uxor eius remiserunt (Engilardo) et uxori sue portionem domus illius (quidquid abuit in ea) que stat ante ecclesiam s. Columbe, quam dederat ei Herbodus filius Harperni; et d.

7. Cristian (in Stritgazcin) et uxor eius emerunt erga domnos de Hemminrothe dimidiam domum et ortum que fuerat domni Berwini, ita ut ipsi abuerunt; et d. est t.

8. N. s. q. Gozwinus et uxor eius remiserunt Lamberto genero suo et uxori sue domum illam in qua manet, (ita ut ipsi abuerunt); et d. est.

a) est b) So. c) Folgt durchstrichen et uxor eius. d) Vom Schreiber aus emerunt verbessert.
e) Am Rande das Bild einer Hand mit ausgestrecktem Zeigefinger.

¹ Ein Ehepaar Petrus Wirre und Ostirlint wird 1200 zum ersten Male genannt. Laur. 6 I 8. in den Schreinskarten der Laurenzpfarre c. 1189—² Vergl. S. 347 Anm. 1.

9. N. s. [t.] pr. q. f. q. Herebertus eanonieus s. Petri eontradidit Waltero filio suo et uxori sue domum illam^a que stat versus domum abbatis de Siberch, ita, si prolem genuerint, (proles possideat). Si quis (illorum duorum) alium supervixerit, abeat potestatem dandi et vertendi quoecunq[ue] voluerit; et d. est t. eorum.

10. Henrius filius Bueholei (Conradi) emit erga Herburehe et Hermannum filium eius domum iuxta Svardingazein et coeredes eius, ita ut ipsi abuerunt; et d.

11. Nieolaus et Hathewiea uxor eius emerunt domum erga Henrieum filium Hellewici et uxorem eius iuxta murum; et d. est t.

12. Teodericus frater Gerungi et uxór eius (Rielmut) emerunt erga Wolberonem virum et uxorem eius domum et ortum que stat in Cloenergazin, ut ipsi abuerunt; et d. est.

13. N. s. q. Wasmut (s. Ceellie) et uxor eius Godelif emerunt erga Gerdrudem uxorem Alberonis (Mowelin) duas poreiones (domus sue) duorum puerorum qui mortui sunt (et tereiam poreionem domus sue). Postea venit in euriam et iudicatum est ei ibi propter paupertatem suam et propter neecessitatem vite suę, quam monstravit ibi, vendere tereiam portionem eiusdem domus. Et sic eandem tereiam poreionem vendidit eodem Wasmudo et uxori sue; et d.

14. Henrius (Svertfegir) [et] Metildis uxor eius emerunt erga Milianin aream iuxta murum et coeredes eius; et d.

15. Godefridus (Niger) et uxor eius Eveza emerunt erga Walterum (Wesselere) et uxorem eius dimidiam domum, ita ut ipsi abuerunt; et d. est.

16. N. s. q. Gerlacus de Hovestedin et Metildis uxor eius emerunt erga Eveein et pueros eius et coeredes eius domum eius (et ortum eius), ita ut ipsa abuit; et d.

17. N. s. q. Margareta eontradidit Sigewino marito suo domum eius et ortum, ita, si prolem genuerint, proles eum eis possideant; sin autem, si quis ipsorum duorum alium supervixerit, abeat^b potestatem vertendi et dandi quoecunq[ue] voluerit; et d.

18. N. s. q. Sifridus emit erga Alverade sororem suam et Hermannum maritum eius tereiam poreionem domus illius, que fuerat Irmengarde et Sifridi, ante e[ream] p[ortam] (in qua ipsi abitabant); et d. Idem Sifridus emit sextam portionem eiusdem domus erga eundem Hermannum et Alverade (uxorem suam); et d.

19. N. s. q. sorores et fratres Harperni remiserunt Harperno (iuniori) ligneam domum illam que stat iuxta domum domne Sibin in Seildirgazein; et d.

20. N. s. q. Heithenrius et Hathewiea emerunt erga Luthewieum et uxorem eius domum et ortum (in muro), ita ut ipsi abuerunt; et d. est.

21. N. s. q. Hermannus villieus de Leehenich et uxor eius eontradiderunt omnem possessionem vite eorum ad Knetstedin eonventui, quam abuerunt in domibus illis que stant in novo foro iuxta murum versus Apostolos; et d. est t.

22. N. s. q. Albero (Seine) emit erga Cunradum novereum (suum) quartam partem domus sue [dimidie], ubieunq[ue] eum contingit; et d. e.

23. N. s. q. Gerardus Goltstein emit erga Margaretam et Iohannem maritum eius quartam partem (dimidie domus) eiusdem ereditatis; et d. e.

24. N. s. q. Rudolfus de Eigilstein eontradidit uxori sue Gerdrude domum illam, quam emit erga Appollonium Parvum, ita, si prolem genuerint, (proles) possideant; (si non, wileher)^c alium supervixerit, vertat quoecunq[ue] voluerit.

25. N. s. q. Emelricus (s. spiritus) et uxor eius Gerdrudis emerunt erga Mareman Blochman domum que stat in vieu seutorum, ita ut ipse abuit; et d. e.

26. N. s. q. Herman (Blume) et uxor eius Sibilia¹ emerunt erga Weteelinum et uxorem eius domum et ortum que stat foris e[ream] p[ortam], ita ut ipse abuit; et d. est.

a) Folgt durchstrichen et ortum.

b) abeant.

c) In der Zeile durchstrichen tamen si quis.

¹ In einer Notiz des Brigidenschreins (Brig. I.II 3 S. 296) wird Anfang des 13. Jahrhunderts eine

Sibilia uxor Hermanni Blumin — offenbar als Wittwe — genannt.

[Col. 1 XV 27 — XVI 3]

27. N. s. q. Heithenicus (canonicus)^a Apostolorum frater Vogelonis emit erga Rickardum et uxorem eius (aream) que (iacet)^b ante e[ream] p[ortam] qua contrafacta domus est; et d. est.

28. N. s. q. Henricus et uxor eius Herburch abrenunciaverunt super totam ereditatem Herburgis (matris sue) quam abet infra Coloniam et extra Coloniam; et inde d. est.

29. N. s. q. Sigewiz contradidit Alberoni (Scinin) domum illam in qua ipsa abitat (versus domum Maremanni), ita, si ipse supervixerit eam, det Methilde, suę (Sigewiz) enkillin, duas marc. et postea vertat quocunque voluerit.

30. N. s. q. Godescalcus filius Wolberonis (Vridach) contradidit duobus fratribus suis Walravo et Berwino quicquid abnit in domo illa que fuerat patris sui et matris sue que stat iuxta domum abbatis.

31. N. s. q. Ucelin et Gerdrudis uxor eius filia Luthewici (Limbast) contradiderunt omnem porcionem ereditatis sue, quam mater eius (et pater eius) dederant ei, ubicunque eos contingerit, sorori sue Elizabet, vertendi et dandi quocunque voluerit.

32. N. s. q. Everardus filius Lutardi et uxor eius Blitildis emerunt erga Arnoldum (Severini) clericum et advocatum eius domum et ortum que est iuxta e[ream] p[ortam]; et d. est t.

33. N. s. q. Wasmut (Cecilie) emit erga Alberonem filium Alberonis Mowelini porcionem ereditatis sue, ubicunque eum continet.

34. N. s. q. Amelunc et uxor eius P...^c emerunt erga Herburge et pueros eius et coeredes eius domum eorum que est in vico Svardingazen, ita ut ipsi abuerunt; et d.

35. N. s. q. Godescalcus contradidit uxori sue Richilde possessionem vite sue in domo illa que sua propria est, et proprietatem domus illius filio suo Wilhelmo. Et hoc actum est manu amborum, ea condicione, si puer uxorem duxerit et si prolem genuerint, proles possideat; sin autem et si ipsa supervixerit eum, abeat possessionem vite sue in domo illa que est sua propria, post mortem amborum ista predicta domus sit propria conventus s. Mauricii.

XVI.

fol. 1

1. Notum sit Henriens (Line stelrevir) contradidit omnem ereditatem suam uxori sue Kunegundi, si non reversus fuerit, vertendi et dandi quocunque voluerit; et si Henricus (Line) reversus fuerit et si ipsa non est, similiter ipse vertat quocunque voluerit.

†2¹. N. s. q. Godescalcus contradidit uxori sue possessionem vite sue in illa domo domnorum de Lutherswerde quam abet in vadimento pro 150 marcis. Eundem weddescax dedit filio suo Wilhelmo. Et hoc actum est manu amborum eadem condicione² si uxorem duxerit et (si) prolem genuerint, proles possideat; sin autem, si ipsa supervixerit eum, abeat possessionem vite sue in eodem weddescaxe. Si infra vero domni de Lutherwerde solverint domum eandem^d pro 150 marc., uxor *eiusdem* Wilhelmi fideiussores ponet pro 150 marcis, si retinnerit (150 marc.) in vita sua; post mortem vero ipsius fideiussores redent 150 marc. ad claustrum s. Mauricii. Si necessitas vero cogerit puerum hunc videntibus omnibus ominibus, emendet necessitatem suam, in weddescaxe primo, postea in domo patris.

3. N. s. q. Godescalcus et uxor eius contradiderunt domum illam que fuit Arnoldi (Trobbin) et uxoris sue Richmudis ad s. Mauricium libere.

a) In der Zeile durchstrichen clericus.
Stelle ist im Text stark verwischt und unlesbar, vielleicht Petirsin = Petrisa zu lesen.

b) In der Zeile durchstrichen domum et ortum que stat.

c) Die

d) eundem.

¹ Vergl. 1 IX 25 und 2 I 10.

² Vergleiche die unmittelbar voraufgehende Notirung 1 XV 35.

4. N. s. q. Wichnandus contradidit domum illam que fuerat patris sui et matris sue ad s. Mauricium, et ava eius possidebit illam sine censu quamdiu ipsa vixerit.

5. N. s. q. Godescalcus (et uxor eius) contradidit dimidietatem domus illius et orti (in qua Imelo abitat), versus domum Gerardi Vogelonis filii stat, ad s. Mauricium, et inde Imelo socer eius solvet conventui s. Mauricii quolibet anno 6 solidos, et si non reddiderit, liber sit conventui s. Mauricii.

*6. N. s. q. Cristian (in Stritgazen [et] uxor eius) contradiderunt Tobia filio sno domum illam in qua ipsi^a abitant et aream que iuxta iacet, si retinere possunt, libere ab aliis pueris suis (abeat); et d. e.

7. N. s. q. Bruno (Spac) et uxor eius remiserunt Waldevero fratri suo dimidietatem domus illius, in qua ipsi abitant vertendi quocunque volucrit.

8. Walterus (Lessebone) emit erga Franconem et uxorem eius Seburch duas partes aree, versus domum Cristiani stat.

9. N. s. q. Walterus (Lessebone) abet in vadimento porcionem ereditatis fratris sui. (dim[idietatem] domus que fuit patris), (ubicunque eum continget), pro 8 marcis. Si reversus fuerit, solvat pro 8 marc., si non (reversus fuerit), veatur in proprietatem Walteri.

10. Wilhelmus (Crenpezal) et uxor eius et coeredes eius dabunt quolibet anno 3 sol. ad s. Columbam ad illuminandum altare s. Katerine, et si non dederint, domus sit libera s. Columbe.

11. N. s. q. Waldeverus filius Waldeveri (in Stritgazen) emit erga Renbern sororium eius et sororem suam Agnetam dimidietatem domus illius que fuerat patris sui et matris sue que est in Stritgazen et dimidietatem aree illius que est contigua domui illi; et d.

12. N. s. q. Ditwinus et uxor eius Gerdrudis emerunt erga Hermannum et uxorem eius Hathewicam domum eorum que est in vici ducis et coeredes eius; et d. est.

13. N. s. q. Cunradus et Kunegunt uxor eius emerunt erga Emelricum et Bertradem domum et ortum, ita ut ipsi abuerunt; et d. e.

14. N. s. q. Albero Vivis et uxor Gerdrudis vendiderunt Godestu cameram illam que contigua est domui Cunradi de Bucholc; et eadem Godestu remisit dimidietatem camere illius sorori sue Arnede uxori^b Cunradi; et d.

15. N. s. q. Godescalcus (de Ponte) et Richildis uxor eius emerunt erga Gerardum (Norman)¹ et uxorem eius Margaretam domum que est in vici Dravirgazein; et d. est t.

16. N. s. Daniel et Alstrat² uxor eius emerunt erga Henricum (de Dusburch) et uxorem eius domum et ortum que stat in vici ducis, ita ut ipse abuerunt; et d.

17. N. s. q. Cunrat (Isac) et uxor eius emerunt erga Gisilbertum et Metildam uxorem eius domum que stat in platea villici Aquensis, ita ut ipsi abuerunt; et d.

18. N. s. q. Ensfridus et Ulsvint uxor eius emerunt erga Bernardum domum et ortum eius que sat in Printgazein, ita ut ipse abuit; et d.

19. N. s. t. f. q. pr. q. Hildegundis emit sibi et pueris suis quos abuit de Erwino duas domos in lapidea via et arcas attinentes erga Iohannem qui cognominatur Herdine et coeredes eius, sicuti ipse possederat, ipsa vero possideat victualia sua. Set si quis puerorum Hildegundis et Erwini obierit, porcio illius ad alios pertineat. Acta sunt hec coram iudicibus et bono testimonio et coram officialibus in parrochia s. Columbe; et inde d. est t.

20. N. s. q. Hartlif et Hildegart uxor eius emerunt dimidietatem domus illius in qua ipsi abitant erga Heithenicum et coheredes eius; et d.

21. N. s. q. Wasmut Cecilie et uxor eius Godelif emerunt erga Metildam et Bertol-

a) ipse.

b) uxoris.

¹ Ein Ehepaar Gerardus Normannus und Margareta wird 1189 in den Schreinskarten der Martins-

pfarre genannt. (Mart. 12 IV 5.)

² Siehe oben S. 332 Anm. 1.

[Col. 1 XVI 22–28]

fum (Kockin) maritum eius porcionem ereditatis sue, ubicunque eos continget; et inde fid[eiussor] est Hugo filius Hermanni Glite et cognovit 18 sol. super ereditatem suam, si aliquis (unquam) ^a contradixerit.

22. N. s. q. Ulricus emit erga Cristianum (de e[rea] p[orta]) et uxorem eius et Dimerum aream que est in Berleich; et d. est.

23. N. s. q. Wilhelmus emit erga Gerardum (Prasmeris) domum suam totam, sicuti ipsi possederat, et in dimidietate domus illius abet Gerardus (Prasm[eris]) possessionem vite sue; et inde d. est t.

24. N. s. q. Wasmut (Cecilie) et uxor eius emerunt erga Hathewicam filiam Alberonis Mowelini et Appollonium fratrem eius et Hermannum fratrem eius porciones domus eorum, ubicunque eos contiget, (et sic tota sua est); et d. Si aliquis contradicit, officiales s. Columbe non retinent.

25. N. s. q. Gerliut contradidit Heilewige et Bertolfo marito suo dimidiam domum, que stat iuxta domum Henrici Hildin, Herrado et Iohanne abrenunciantibus; et d.

26. N. s. q. Giselbertus (undirkofir) et uxor eius emerunt erga Petirssin domum suam; et d.

**27¹. N. s. q. Cunradus (Vincelin) et uxor eius abrenunciaverunt super domum Teoderici (Tulpedine) et uxoris sue, in qua ipsi abitant, quidquid abuerunt in ea; et d.

28. N. s. q. Cunradus contradidit Hildegunde filie sue et Engilberto marito suo cameram in Printgazein; et d. est t. Et si Irmingart contradixerit, domni nostri non retinebunt.

a) In der Zeile durchstrichen infra anno et aliquo tempore.

¹ Unter 2 II 5 in erweiterter Fassung wiederholt.

2.

[c. 1187—1200].

Vier gleichmässig zugeschnittene Pergamentblätter, 46 zu 60 cm. gross, in der Mitte gebrochen und zu einem Folio-Heft von acht je 30 cm. breiten Blättern vereinigt.

Das Heft enthält 273 Eintragungen. Die Blätter sind durchgehend zu 27 Zeilen liniirt und mit Seitenrändern versehen. Die dadurch gegebenen Grenzen sind bis Seite X ziemlich sorgfältig innegehalten; von da an wird die Liniirung immer weniger beachtet, die Zeilenabstände werden enger, die Schrift gedrängter, bis auf der letzten Seite die Zeilenzahl verdoppelt ist.

Mit Ausnahme der Notirungen V 19, XIII 4. 5. 17 und XVI 22, die von abweichender Hand herrühren, sind sämtliche Eintragungen von dem am Schluss von Col. 1 thätigen Schreiber geschrieben.

Die weitgehend gekürzte Schlussformel: et inde datum est testimonium, gewöhnlich et d. e. t., oder et d. e geschrieben — selbst et d. oder ein blosses d. kommt vereinzelt vor — ist im Druck regelmässig mit etc. wiedergegeben.

Ueber die Datirung vergleiche die Vorbemerkung S. 330 und die Anmerkungen.

fol. 1

Col. 2 I 1—8]

I.

[c. 1187—1200.]

1. N. s. q. Ida Lusca de novo foro contradidit Godestu (eius enkille) et Reinoldo marito suo dimidiam domum, que sita est infra duas c[reas] p[ortas]; et d[at]um est testimonium].

2. N. s. q. Berta que fuerat uxor Rabodonis ad se redemit totam domum (illam et aream), que fuerat Gozwini (Regis), ita ut iure sit sua et puerorum suorum^a; etc.

3. N. s. q. Pilegrimus Parvus emit arcam, que stat versus domum suam, erga Hartlivum et uxorem eius; etc.

4. N. s. q. Teodericus (Pantaleonis) contradidit Henrico et filie sue Bertrade domum que est in Stritgazin, ita ut ipse abuit.

5. N. s. q. Iutta contradidit Hereberto (Albo) et Ūdin filię suę domum que est in Puteegazin; Ortwino et Henrico et Winrico et Blitilde abrenunciantibus.

6. N. s. q. Iutta contradidit Ortwino filio suo domum in qua ipse abitat; fratribus suis omnibus et sororibus abrenunciantibus; etc.

7. N. s. q. Bruno (Spac et uxor eius Friderun) emerunt erga Reinerum et uxorem eius Aleide domum suam que sita [est] in muro, ita ut ipse abuit; etc.

8. N. s. q. Godefridus et Elizabet uxor eius remiserunt Teoderico (Scerbardo) et Elisin (et pueris suis) quidquid abuerunt in domo illa in qua ipsi abitant.

a) Verbessert aus pueris suis.

Col. 2 19 — II 6]

9. N. s. q. Cristianus (in Stritgazein) et uxor eius Gerdrudis emerunt erga Blitildam^a et pueros eius et coeredes eius domum eorum, ita ut ipsi abuerunt; *etc.*

10¹. N. s. t. *etc.* q. abbas de Werdene et conventus persolverunt domum et aream a Godesealco et uxore sua et a filio eorum, abrenunciantibus domnabus de s. Mauritio.

11. N. s. q. Cristianus (de novo foro et uxor eius) emerunt erga Idam Luscam (et coeredes eius) aream que est in Wolvisgazein.

12. N. s. q. Ida Lusca contradidit Mergarde (filie sue) et Henrico marito suo domum iuxta e[rcam] p[ortam], omnibus pueris suis abrenunciantibus.

13. N. s. q. Vogclo emit erga Ilias et filium suum Nikolaum et coeredes eius domum que stat versus domum Ludolfi Parvi, ita ut ipsi abuerunt.

14. N. s. q. Henricus (Lanchals²) contradidit ecclesie s. Pantaleonis et conventui domum [que] iuxta domum Heithenrici stat in qua panifices abitant; *etc.*

15. N. s. q. Herbort contradidit Hellinburch uxori sue omnem ereditatem suam et totam pecuniam suam; et ipsa econverso contradidit ei omnem ereditatem suam et pecuniam suam, ea condicione, si (Herbordus)^b supervixerit eam, det proximis suis 6 marc. et vertat quocunque voluerit.

16. N. s. q. Godesealeus (de Ponte) et uxor eius contradiderunt conventui de Werthinne et abbati^c aream que fuerat Gozberti Lusci.

17. N. s. q. Bertolfus et Liveradis uxor eius emerunt erga Iohannem et Teodericum et Henricum filios Alderadis^d et (coeredes eius) domum eorum, ita ut ipsi abuerunt; *etc.*

18. N. s. q. Ioban (Rintfles) et uxor eius Gertrudis emerunt erga Sophiam materam suam et filios eius et filias eius et coeredes eius domum eorum ea condicione, si Sophia (iunior filia eius) et Aleidis (filia eius) contradixerint, quod domni nostri porcionem illarum duarum non retinent.

II.

fol. 1 v.

1. N. s. q. Betcela emit erga Sibodonem et Elizabet uxorem suam domum eorum que est in Kovergazein et coeredes eius, ita ut ipsi abuerunt.

2. N. s. q. Ortwinus (stelrevir) et Berloch uxor eius emerunt erga Alberonem (et uxorem eius) et Zachariam fratrem eius (et uxorem eius) domum eorum que est in Berleich, ita ut ipsi abuerunt.

3. N. s. q. Teodericus (pistor) et Walburch uxor eius contradiderunt Teoderico filio suo et uxori sue Ekkewiz dimidietatem domus eorum, que sita est foris ereę porte, ea condicione, si retinere possunt.

4. N. s. q. Albero (Vivis) et Gerdrudis uxor eius invadiaverunt domno Richwino (Grin) et uxori sue Giselin domum et ortum eorum que sita est in Wilcingazein, (pro 11 marc.)^e tam diu, quod vectus est in proprietatem.

5. N. s. q. Cunradus Vincelin et uxor eius Metildis abrenunciaverunt super domum Teoderici (Tulpedine) et uxoris sue in qua ipsi abitant, ea condicione, si Teodericus filius eius uxorem legitime duxerit et prolem ab ea genuerit, proles possideat; (et si prolem non genuerint), uxor eius abeat possessionem vite sue in eadem domo. Post mortem vero uxoris et ipsius ereditas Teoderici revertatur ad proximos suos.

6. N. s. q. Teodericus (Tulpeto) contradidit Teoderico filio^f totam pecuniam suam

a) *Verbessert aus Blitildin.*
veradi.

b) *In der Zeile durchstrichen: quis eorum alium.*

c) *abbate.*

d) *Al-*

f) *Folgt durchstrichen suo*

e) *Die eingeklammerten Worte sind in der Vorlage durchstrichen.*
omnem ereditatem suam et

¹ *Vergleiche die vorausgehenden Eintragungen 1* ² *Vergl. die Anmerkung zu 2 III 1.*
IX 25 und XVI 2.

et omnia que sunt interiora domus (et totum debitum suum extra civitatem et interius civitatem); Cunrado socero suo et uxore sua^a Metilde^b abrenunciantibus.

7. N. s. q. Henricus (Lessebone) et Metildis uxor eius contradiderunt Rudolfo et uxori sue dimidietatem domus illius, in qua ipsi abitabant, et sic venerunt in curiam inter iudices et ibi invecti (sunt [post] diem et annum) in proprietatem sine ulla contradictione; Et ibi iudicatum est illis a scabinis, ut officii^c ad s. Columbam iure debeant accipere testimonium ipsorum.

8. N. s. q. Teodericus (pistor) et Walburch (uxor eius) contradiderunt Teoderico filio suo et Ekkewich uxori sue (medium) domum (sine camera) que stat versus s. Gereonem, ita ut ipsi abuerunt.

9. N. s. q. Henricus contradidit uxori sue Heilewige domum et ortum que est iuxta domum Gozwini (Regis) ea condicione, si prolem genuerint, proles possideat; set si prolem non genuerint, ipsa abeat possessionem vite sue in eadem domo. Post mortem vero ipsorum ereditas revertatur ad proximos Henrici.

10. N. s. q. Amilius^d et Cristina uxor eius emerunt dimidiam domum ante e[ream] p[ortam] versus civitatem erga Rudolfum et coeredes eius, ita ut ipsi abuerunt.

11. N. s. q. Albertus et Irmingart contradiderunt Teoderico et uxori sue Gerdrude dimidiam domum in Printgazcin, ea condicione, si Teodericus puer contradixerit, domni nostri non retinent, quousque (pervenerit puer) ad annos (discrecionis)^e et abrenunciaverit.

12. N. s. q. Henricus (Capud) et uxor eius Gerdrudis emerunt erga Gerardum Crowil et uxorem eius Gerdrudam (et coeredes eius) arcam in Berleich, ita ut ipsi abuerunt.

13. N. s. q. Rembern emit erga Elizabet filiam Luthewici (Linbasti) domum et ortum eius que est in vicu ducis; Luthewico patre eius et Henrico filio eius canonico s. Marie (et Gerdrude) et coeredibus^f omnibus abrenunciantibus.

14. N. s. q. prior de Dunewalt et totus conventus contradiderunt Bertramo et uxori sue Elizabet et omnibus eredibus^g suis (ereditatem illam in qua ipsi abitant, que sita est in muro)^h. Et inde solvent quolibet anno ad Dunewalt 4 sol. ad censum.

15. N. s. q. Bruno Rufus contradidit pro anima sua ad maladin domum illam que est in vico scutorum; Petro filio suo et omnibus pueris suis abrenunciantibus.

fol. 2

III.

1. N. s. q. Henricus (Lanchals¹) contradidit ad Dunewalt¹ domum sine cameram que sita est in Stritgazcin ea condicione, quod filia eius abebit censum quolibet anno ex domo illa quamdiu vixerit (ad necessitatem suam); post mortem vero eius domus illa sit conventus et ecclesie de Dunewalt. (Hermannio filio suo et uxore sua abrenunciantibus libere.)

2. N. s. q. domus illa quam Vogelo dederat filie sue Enlife² (quod)^k abuerat ad-negocium suum quamdiu vixit, illa domus libera est modo (post mortem suam) s. Mauricii.

3. N. s. q. Gerardus (villicus) et Aleidis uxor eius emerunt erga Elizabet et Henricum filium eius domum et ortum et coeredes eius; etc.

a) uxori sue. b) Folgt durchstrichen et pueris suis. c) officii. d) Amiliis. e) In der Zeile suos durchstrichen. f) coeredis. g) Vom Schreiber aus ereditatibus verbessert. h) Im Text stand ursprünglich und ist durch Rasur getilgt: et aream que sita est (etwa 10 Buchstaben unlesbar) i) Lanchas, vergl. oben 2 I 14. k) So. In der Zeile gestrichen: illud.

¹ In dem Cartular des Klosters Dünwald findet sich eine Schenkungsurkunde, derzufolge ein Kölner Bürger Heynricus Lanckhals im Jahre 1190 dem Kloster eine halbe Mark Rente von der Hälfte eines Hauses in der Streitzeuggasse zum Jahrges-

dächtniss für sich und seine Frau Gertrud schenkt. (Annalen des hist. Vereins f. d. Niederrh. 1885. Heft 45 S. 68.)

² Eine entsprechende Eintragung fehlt.

[Col. 2 III 4 — IV 2]

4. N. s. q. Wolbero emit erga Teodericum (Scerbart) et pueros eius et coeredes eius domum eorum que sita est versus domum Gerardî (Nigri); *etc.*

5. N. s. q. Wilhelmus (de Ponte) et Gerbirn uxor eius emerunt erga Alberonem socerum eius (et coeredes eius) domum eius que est in Berleich, ita ut ipse abuit; *etc.*

6. N. s. q. Ditwinus et uxor eius Gerdrut emerunt erga Gerlacum et uxorem eius Metildam (et coeredes eius) domum eorum, que est iuxta domum Berneri fabri; *etc.*

7. N. s. q. Ditwinus et uxor eius emerunt erga Wilhelmum (Krempinzel) et uxorem eius (Walburch) domum eorum que est in vicu ducis¹.

8. N. s. q. Elizabeth filia Luthewici (Linbasti) contradidit sorori sue Gerdrudi domum illam que sita est iuxta domum abbatis (de Siberch) vertendi et dandi quocunque voluerit (ea condicione), si sustinuerit usque ad obitum suum, domus illa redeat ad ecclesiam b. Marie ad Andirnach.

9. N. s. q. Hupertus et uxor eius Richmut emerunt erga Henricum et Gerdrudam et Elizabet (et coeredes eius) aream que est in vicu lupi, ita ut ipsi abuerunt; *etc.*

10. N. s. q. Everardus emit domum que sita est in muro urbis (uxore sua Blitilde abrenunciante) erga (Sibodonem et) abbatem de (Seniori-)monte² et totum conventum ea condicione, quod censum inde quolibet anno recipiet ad necessitatem sororis sue Richmude (de Dunewalt). Post mortem vero sororis sue Richmude domus illa revertatur ad ecclesiam de Dunewalt.

11. N. s. q. Irminricus emit erga Blitildam et coeredes eius aream (que fuerat Sifridi et puerorum eius) que est in Dravirgazein, ita ut ipsi abuerunt.

12. N. s. q. Cunradus emit erga Clementin et coeredes eius domum que sita est in Clocnergazein, ita ut ipsi abuerunt.

13. N. s. q. Teodericus (Albus) abuit in vadimento tres partes domus illius in qua ipse abitat ab Alberto de Valindere et ab Alberto filio suo et Philippo filio suo^a (tam diu), quousque invectus est in proprietatem; *etc.*

14. N. s. q. Teodericus et Kunegunt uxor eius emerunt erga Richwinum (Grin) et uxorem eius (Giselin) domum que fuerat Udonis Grasemanni, ita ut ipsi abuerunt; *etc.*

15. N. s. q. Cristian (Stritgazein) et Gerdrudis uxor eius emerunt erga Volmerum et uxorem eius et coeredes eius domum eorum que est in Stritgazein; *etc.*

16. N. s. q. Gerart et uxor eius Gerdrudis emerunt erga Bertramum et Heilewicam uxorem eius et Richmut et Guderad (sorores suas) et coeredes eius domum (molandini iuxta domum Heithenrici in platea Heimerici)^b, ita ut ipsi abuerunt; *etc.*

17. N. s. q. Teodericus (Tulpcto iunior) emit dimidiam domum que fuerat Swikeri et Hathewige (uxoris sue) ante e[ream] p[ortam] erga Henricum Swikeri filium et coeredes eius^c.

IV.

fol. 2 v.

1. N. s. q. Wilhelmus et uxor eius Elizabet emerunt erga Wolframum (socerum eius) et uxorem eius Hildegunt porcionem ereditatis sue quam abuit in domo illa que sita est ante claustrum s. Petri, ubicunque eos contingerit; *etc.*

2. N. s. q. Gunterus et uxor eius Gerdrudis abrenunciaverunt omni ereditati^d Herburgis quam abet in parrochia^e s. Columbe; *etc.*

a) Ueber Philippo ist von gleicher Hand Betolfo! hinzugefügt, wahrscheinlich ist ein dritter Sohn Bertolf gemeint.
 b) In der Zeile durchstrichen et ortum et molandinum. c) Folgt ein kleiner unbeschriebener Raum. Am unteren Rande der Seite die ersten Worte einer unvollendet gebliebenen Eintragung: N. s. q. Hermannus emit cameram- d) ereditatis. e) So.

¹ Vergleiche die voraufgehende Eintragung I XIII 35. ² Abtei Altenberg.

3. N. s. q. Herbertus et uxor eius Gerdrudis emerunt erga Henricum (Lincin) et uxorem eius Kunegundam et Wolberonem et uxorem eius Hildegundam domum eorum (que fuerat Henrici Pugils) in Clocnergazcin et coeredes eius, ita ut ipsi abuerunt; *etc.*

4. N. s. q. Eimut et uxor eius Metildis emerunt erga Cristianum et uxorem eius domum et ortum eorum super Berleich, ita ut ipsi abuerunt; *etc.*

5. N. s. q. Teodericus et Cristina uxor eius emerunt erga Gudam et Godefridum filium eius dimidiam domum (eorum), que sita est in Scildirgazein, versus novum forum stat, ita ut ipsi abuerunt; *etc.*

6. N. s. q. Volmer et uxor eius Gerdrudis emerunt erga Godescalcum et Aleidam (et coeredes eius) iuxta murum domum eorum, ita ut ipsi abuerunt; *etc.*

7. N. s. q. Hermanus contradidit uxori sue Metilde porcionem ereditatis filie sue Mabiliin^a quam abuit in ereditate sua, ubicunque eam continget; *etc.*

8. N. s. q. Gerardus emit erga matrem suam Petirsin possessionem vite sue quam abuit in domo illa que sita est iuxta domum Ricolfi (de Wettinne) ea condicione, si Henricus non est, ereditet super Gerardum, et mater eorum nichil abeat in ereditate; *etc.*

9. N. s. q. Teodericus (Albus) et uxor eius Metildis emerunt erga Godescalcum et Abiciliin uxorem eius quartam partem domus illius in qua ipse (Theodericus) abitat; et sic tota sua est; *etc.*

10. N. s. q. Iohannes et Bertrat uxor eius emerunt erga Sivolecum et uxorem eius Elizabet (et sorores et fratres) et omnes coeredes domum que fuerat patris sui; *etc.*

11. N. s. q. Gerardus (tector) et uxor eius Elizabeth in vadimento posuerunt Herbordo et uxori sue Sophiin domum eorum iuxta murum urbis, quousque inuectus est in proprietatem.

12. N. s. q. Gerlif et Uda uxor eius invadiaverunt Hermanno (Buckinge) dimidietatem domus illarum que stant iuxta domum Frankonis iunioris, (ubicunque eos continget), quousque inuectus est in proprietatem; *etc.*

13. N. s. q. Ingebrandus et uxor eius Hathewich emerunt erga Henricum (Luart) et sororem eius (uxorem Winandi) domum eorum ante e[ream] p[ortam] ea condicione, si Winandus et altera soror eorum contradixerit, domni nostri non retinent, quosque abrenunciaverint.

14. N. s. q. Ditmer et Aleidis uxor eius emerunt erga Bertolfum et Guderadem (uxorem eius) (et coeredes eorum) domum eorum iuxta domum Hermanni filii Berneri, ita ipsi abuerunt; *etc.*

15. N. s. q. Hermannus (Tipoldi f[ilius]) et uxor eius Metildis emerunt erga Ditmerum et uxorem eius et pueros Hermanni (et coeredes eius) domum eorum, in qua ipse abitabat, et domum quod^b retro stat, quod dicitur ‚bachus‘¹, et cameram (iuxta domum Ditmeri) versus novum forum, ita ut ipsi abuerunt; *etc.* (Et hoc connovit^c)^d Godefridus (Grin) et Metildis (uxor eius) pro 30 marc. (super ereditate eorum quam habent in ista parrochia), si aliquis contradixerit, quousque solutum facient ei.

1. N. s. q. Reiner et Metildis uxor eius emerunt erga Teodericum (pistorem) (et pueros eius) et coeredes eius cameram foris e[ream] p[ortam]; *etc.*

2. N. s. q. Cunrat (Pangul) et uxor eius (Irmindrut) emerunt erga Hermannum et

a) Ueber dem Namen ein unvollendet gebliebener Zusatz: que e[st]-gestrichen: inde fideiussor est.

b) So.

c) So.

d) In der Zeile

² Backhaus.

[Col. 2 V 3—19]

filium eius Hermannum (et coeredes eorum) domum eorum ante claustrum s. Petri, ita ut ipsi abuerunt; *etc.*

3. N. s. q. Waldeverus et uxor eius Heilewich emerunt erga Bertolfum et uxorem eius Gerdrudam dimidiam domum eorum; *etc.*

4. Idem Waldeverus et uxor eius emerunt alteram dimidietatem eiusdem domus erga sororem Gerdrudis (Ernistis^a filiam) ea condicione, quod domni nostri non retinent, quousque pervenerit ad annos discrecionis et abrenunciaverit.

5. N. s. q. Heithenicus (et uxor eius Aleidis) et Cunrat frater eius et uxor eius (Gerdrudis) emerunt erga fratrem eorum Henricum porcionem domus sue (sextam partem), ubicunque eum contingerit, in qua ipse Heithenicus abitat; *etc.*

6. N. s. q. Ricolfus et Margareta uxor eius emerunt erga Iohannem et Metildam uxorem eius aream iuxta Malinputcin; *etc.*

7. N. s. q. Ditwinus et uxor eius Gerdrudis emerunt erga Henricum filium Belderici et Aleidam uxorem eius aream supra Berleich; *etc.*

8. N. s. q. Sifridus et uxor eius Gerdrudis emerunt erga Hildebrandum^b (filium Gerardi qui leonem occidit) domum eius que sita est iuxta domum Herlivi (Albi)^c, (ea condicione, quod domni nostri non retinent), quousque Gerardus pater eius venerit et abrenunciaverit pro Hildebrando; *etc.*

9. N. s. q. Godefridus (de Buchole) emit erga Macharium (de Andirnaco) et uxorem eius et coeredes eius domum et ortum eorum (iuxta se stat), ita ut ipsi abuerunt; *etc.*

10. N. s. q. Heilewich emit erga Gerardum (Crowil) et Gerdrudam uxorem eius domum et ortum eorum in qua ipse Gerardus abitat supra Berleich; *etc.*

11. N. s. q. Godefridus (Niger) et Eveza (uxor eius) emerunt erga Harpernum et uxorem eius (et coeredes eorum) domum eorum iuxta domum Herlivi (Albi), ita ut ipsi abuerunt; *etc.*

12. N. s. q. Alwin et uxor eius Fridesvint contradiderunt porcionem domus eorum Waldevero (fratri suo), que fuerat patris et matris sue (Fridesvinde), ubicunque eos contigerit.

13. N. s. q. Everart (Graloc) et Metildis uxor eius emerunt erga Alberonem (fratrem eius) et Lucardam uxorem eius septimam partem domus eorum (nove^d et veteris et septimam partem areę iuxta domum Ludolfi Grinis) que fuerat patris et matris eorum, ubicunque eos contingerit; *etc.*

14. N. s. q. Gerardus filius Gerardi (s. Albani)¹ et uxor eius Gerdrudis contradiderunt s. ecclesie Gereonis et conventui domum illam, quam emerunt (erga) Luthewicum et uxorem eius et coeredes eius, (que sita est supra murum pro anima patris eius); *etc.*

15. N. s. q. Ida emit erga Rucelinam et filiam eius et coeredes eius domum eorum que sita est in Gruntgazcin, ita ut ipsi abuerunt.

16. N. s. q. Herbordus (Tulpeto) et Guda et coeredes eius se invicem separaverunt, quod aqua (scilicet drupa) que currit de domo Herbordi semper ereditarie curret alterum dimidinum pedem de muro ipsius supra (aream)^e Gude; *etc.*

17. N. s. q. Ditwinus et uxor eius Gerdrudis emerunt erga Iohannem (Lore) et uxorem eius (et coeredes eius) domum eorum que sita est supra Berleich; *etc.*

18. N. s. Gerardus (Ingrami frater) et uxor eius Gerdrudis emerunt erga Henricum (Belderici) et uxorem eius Aleidam cameram foris e[ream] p[ortam], ita ut ipsi aberunt; *etc.*

19^f. N. s. t. *etc.* q. Anshelmus dedit uxori sue Yliane domum et aream, que sita

a) So.
d) novi.

b) Uebergeschrieben und gestrichen: et coeredes eius.
e) In der Zeile durchstrichen ereditatem.

c) Folgt durchstrichen: ita ut ipse abuit
d) No. 19 von abweichender Hand geschrieben.

¹ Vergleiche Urk. von 1191 aus dem ältesten Kartular des Kölner Domstiftes bearbeitet von Korth

III. Erg.-Heft der Westd. Zeitschrift. Trier 1887 S. 127. no. 37.

est iuxta murum supra quintam partem que contingit ad fratrem suum Gerardum, tali conditione, si quis eorum alium supervixerit, predictam hereditatem vertat et convertat quocumque velit. Inde datum est testimonium; abrenunciante autem matre et aliis coheredibus.

fol. 3 v.

VI.

1. N. s. q. Eimut contradidit Cristine filie sue et Wolberoni marito eius domum et ortum eius, ita ut ipse abuit; *etc.*

2. N. s. q. Herebertus (Albus) et uxor eius Uda emerunt erga Gerardum et uxorem eius tertiam partem domus eorum que sita est ante e[ream] p[ortam], ita ut ipsi abuerunt.

3. N. s. q. Petrus et uxor eius Ostirlint¹ emerunt erga Henricum (Hathewice filium) et Sophiam uxorem eius domum eorum que sita est iuxta Suwardingazcin, ita ut ipsi abuerunt.

4. N. s. q. Teodericus (Longus) et uxor eius Hildegunt emerunt erga Warnerum (Parvum) et uxorem eius Gutwif domum et ortum que sita est in Clocnergazcin, ita ut ipsi abuerunt.

5. N. s. q. Sifridus et uxor eius Gerdrut emerunt erga Teodericum (piscatorem) et uxorem eius et Rutardum (et sororem eius) et coeredes eorum domum eorum, ita ut ipse abuerunt; *etc.*

6. N. s. q. Lutfridus et uxor eius (Athewich) et Metildis [*que*] uxor Hermanni (Anechin) fuerat emerunt (erga) Henricum (Kurremurre) et uxorem eius (Athewicim) porcionem domus eorum (in Clocnergazcin) que fuerat Ruthingeri Prumbomis, ubicunque eos contingerit; *etc.*

7. Kuno et uxor eius (Gerdrut) invadiaverunt Arnheim domum eorum iuxta Malinputein, quousque inveeta est in proprietatem; *etc.*

8. N. s. q. Berengerus et uxor eius Irmindrut emerunt erga Arnoldum canonicum s. Marie domum eorum supra Berleich, ita ut ipse abuit.

9. N. s. q. Henricus et uxor eius Metildis emerunt erga Aleidam et pueros eius et erga Cristianum et Henricum (fratrem eius) et uxorem eius Gerdrudam^a porciones (domus) eorum quam abuerunt in domo Henrici (Graloe), (ubicunque eos continget), sive in domo (eorum) (veteri et nova) sive in area que est iuxta domum Ludolfi Grinis.

10. N. s. q. Winandus et uxor eius Iutta emerunt erga Simonem (Pinnolf) et uxorem eius Irmingardem dimidiam domum eorum, ubicunque eos continget.

11. N. s. q. Hermannus et Sibia (uxor eius) remiserunt filie sue Aleide et Iohanni marito suo dimidiam domum eorum foris e[ream] p[ortam], (ubicunque eos contingit), ea condicione, si prolem genuerint, proles possideat; sin autem, si quis alium supervixerit, vertat quocumque voluerit.

12. N. s. q. Gunterus carpentarius et uxor eius Aleidis emerunt erga Rudolfum et uxorem eius Gerdrudam (et coeredes eorum) dimidiam domum eorum, ubicunque eos continget, ita ut ipsi abuerunt.

13. N. s. q. Simon et uxor eius Irmingart emerunt erga Heithenicum et coeredes eius domum eorum que sita est in Clocnergazcin, ita ut ipsi abuerunt.

14. N. s. q. Henricus et uxor eius Savena emerunt erga Iohannem (in Printgazcin) et uxorem eius Gerdrudam et coeredes eorum domum eorum que est in Printgazcin, ita ut ipsi abuerunt; *etc.*

a) Folgt durchstrichen: tres.

¹ Vergleiche oben S. 353 Anm. 1.

15. N. s. q. Cristianus (in Stritzgazin) et uxor eius Gerdrudis contradiderunt (ereditarie) ecclesie s. Columbe semper 3 sol. de domo sua^a in qua omnes balniantur ad illuminandam ecclesiam, cuicumque fiat sive cadat vel comburatur, (et hoc nullus ecclesiasticus auferat); *etc.*

16. N. s. q. Henricus (Castelan) et uxor Metildis emerunt erga fratrem Hartmannum^V et erga abbatem (de Monte) et conventum aream iuxta murum, ita ut ipsi abuerunt; *etc.*

17. N. s. q. Godefridus (Karrebom) et Bertrat uxor eius emerunt erga Svithericum et Uthelot uxorem suam (et coeredes eius) domum eorum ante e[ream] p[ortam], ita ut ipsi abuerunt; *etc.*

VII.

fol. 4

1. N. s. q. Teodericus Maguncie et uxor eius Margareta abucrunt in vadimento domum Wilhelmi (Loris) et uxoris sue (Hathewice) que sita est in Clonergascin, quousque inveci sunt in proprietatem; *etc.*

2. N. s. q. Henricus et uxor eius Wivechin emerunt aream ante foramen supra Berleich erga Iohannem et uxorem eius Bertrat, ita ut ipsi abuerunt; *etc.*

3. N. s. q. Godefridus (Niger) et uxor eius Everza emerunt erga Herlivum (Album) et uxorem eius Mabiliin et coeredes eorum domum eorum que (fuerat Godefridi)^b, ita ut ipsi abuerunt; *etc.*

4. N. s. q. Herbort et uxor eius Sophia emerunt erga Cristianum et uxorem eius Aleidam et coeredes eorum domum et ortum que sita est supra murum; *etc.*

5. N. s. q. Gerart et Gerswint uxor eius emerunt erga Wolberonem et uxorem eius Gerbirne domum eorum iuxta foramen supra Berleich; *etc.*

6. N. s. q. Wolbero et uxor eius Gerbirn emerunt erga Henricum et uxorem eius Wivechin aream iuxta foramen; *etc.*

7. N. s. q. Tomas et uxor eius Gerdrut emerunt erga Henricum filium Retswinde omnem porcionem ereditatis sue, que fuerat patris sui et matris sue, que est in platea ducis, et porcionem eiusdem ereditatis Mauricii et puerorum suorum, quod ereditarie ereditabat eos^c ab Hermanno et uxore sua Retswinde; *etc.* (Inde Berta fideiussor est quidquid inde noceat.) Idem Tomas emit porcionem Aleidis ab eadem ereditate, (ubicunque eam contingeret a proxima domo), priore de Valindre et conventu abrenunciatis.

8. N. s. q. Gerardus emit erga Henricum fratrem suum domum que sita est iuxta domum Ricolfi de Wettinne vertendi et dandi quocunque voluerit.

9. N. s. q. Albertus et uxor eius Metildis emerunt erga Winricum et uxorem eius Irmindrudam quartam partem domus iuxta domum Erwini in Dravirgazin; *etc.*

10. N. s. q. Iohannes emit dimidiam domum erga Hermannum socerum eius que sita est ante e[ream] p[ortam]; *etc.*

11. N. s. q. Rucelin et uxor eius Heilewica emerunt dimidiam domum (in Malinputcin) erga Iohannem et Winandum et uxores eorum et coeredes eorum; *etc.*

12. N. s. [q.] Richwin (Grin) et uxor eius Gisela emerunt erga Henricum (Belderici) et uxorem eius Aleidam et Gozwinum et Iohannem fratres eius (et coeredes eorum) domum eorum, ita ut ipsi abuerunt.

13. N. s. q. Godefridus et uxor eius Ennolt emerunt domum in Wolvisgazin erga Gerardum (de Erklence) et uxorem eius Lukardim et coeredes eorum, ita ut ipsi abuerunt; *etc.*

a) Folgt durchstrichen: que dicitur batt.

b) In der Zeile durchstrichen que contigua est sue.

c) So.

14. N. s. q. Gerardus et Metildis uxor eius emerunt domum supra murum erga Heithenicum et uxorem eius Hathewicam et coeredes eorum; *etc.*^a

15. N. s. q. Richwin (Grin) et uxor eius Gisela emerunt aream in Wilcingazcin erga Teodericum Parvum et uxorem eius et coeredes eorum, ita ut ipsi abuerunt; *etc.*

fol. 4 v.

VIII.

1. N. s. q. Godefridus (et Hathewica uxor eius) et Wilhelmus emerunt aream ante e[ream] p[ortam] erga Teodericum et Bertrat uxorem eius et coeredes eorum; *etc.*

2. N. s. q. Bernerus emit domum ante e[ream] p[ortam] erga Wilhelmum Milinpost et uxorem eius Helswint et coeredes eorum; *etc.*

3. N. s. q. Cunradus Lupus et uxor eius Heilewica emerunt (domum) erga Winricum Iudeum et uxorem eius Gerdrudam et coeredes eorum, ita ut ipsi abuerunt; *etc.*

4. N. s. q. Winricus (Iudeus) et uxor eius Gerdrudis emerunt domum erga Henricum (Pantaleonis) et uxorem eius Bertradam, ita ut ipsi abuerunt; *etc.*

5¹. N. s. q. Eckart et Lifmut uxor eius emerunt domum que est in cimiterio s. Margarete erga Henricum (et matrem eius Idam) et coeredes eius; *etc.*

6. N. s. q. Engilbertus et Metildis uxor (eius) emerunt domum erga Herlivum Album et uxorem eius Mabiliin et coeredes eorum; *etc.*

7. N. s. q. Henricus Rukeri filius et uxor eius Bertrat emerunt aream (et transitum eius) supra Berleich erga Henricum et uxorem eius Walburch (et coeredes eorum), ita ut ipsi abuerunt; *etc.* (Si Hildegerus contradixerit, domni nostri non retinent.)

8. N. s. q. Teodericus (Zabil) et Agneta uxor (eius) emerunt erga Gudam^b domum in Dravirgazcin, ita ut ipsa abuit^c. Si filius eius (qui est in terra aliena) contradixerit, domni nostri non retinent.

9. N. s. q. Richmut contradidit Davit marito suo domum eius ea condicione, si quis eorum alium supervixerit, vertat quocunque voluerit.

10. N. s. q. Henricus emit dimidiam domum que fuerat Gozwini (Regis) erga Bertam, ubicunque eam continget; alteram vero dimidiam domum emit post mortem Rabodonis mariti sui.

11. N. s. q. Herlivus Albus et uxor eius Mabilia (contradiderunt)^d nocturnale lumen ad ospitale foris eream portam de domo (lingnea) illa que contigua est domui sue versus Renum; *etc.*

12. N. s. q. Hermannus (Bilke) et Aleidis uxor eius^e acquisiverunt hereditarie (sibi ipsis et erediibus suis) domum novum que est foris e[ream] p[ortam] et alteram domum versus hospitale^f et cameram versus portam Gereonis erga conventum de Dunewalt ea condicone, quod ipse Hermannus et uxor eius et eredes eius quolibet anno dabunt ecclesie de Dunewalt ad censum 7 sol., sive comburatur vel quomodocunque veniat cum hereditate.

13. N. s. q. Engilbertus et Alburch uxor eius contradiderunt Margaretin et Ricolfo marito suo dimidiam domum in Malinputcin dandi et vertendi quocunque voluerint.

14. N. s. q. Godescalcus (in ponte) et uxor eius Richgilt emerunt domum erga Imelin et uxorem eius Gerbirn, ita ut ipsi abuerunt.

15. Richwin et uxor eius Metildis emerunt aream in Printgazcin erga Petrum Wirrin² et uxorem eius Osterlingin, ita ut ipsi abuerunt.

a) Folgt eine unvollendet gebliebene Eintragung: N. s. q. Hermannus de Bilke et uxor eius Aleidis acquisiverunt domum —, vergl. 2 VIII 12. b) Folgt über der Zeile und gestrichen: et coeredes eius. c) Verbessert aus ipsi abuerunt. d) In der Zeile durchstrichen: recognoverunt. e) Folgt gestrichen: et coeredes eius, darüber gleichfalls gestrichen: sibi et erediibus suis. f) So geschrieben. Vergl. über die orthographische Eigenthümlichkeit des Schreibers die Stückbeschreibung von Col. 1, oben S. 331.

¹ Neben der Eintragung die Randnotiz lap[idea] ² Vergl. oben S. 353 Anm. 1. pl[atea].

16. Teodericus et uxor eius Kunce emerunt aream in vicu Lupi erga Ulricum et coeredes eius.

17. Sibodo et uxor eius Hathewica contradiderunt Arnolde genero eorum et uxori sue Metilde domum que est iuxta domum Warneri Enkillin, ita ut ipsi abuerunt.

IX.

fol. 5

1. N. s. q. Cunradus et uxor eius Metildis emerunt domum in platea Heimerici erga Henricum et uxorem eius et coeredes eorum, ita ut ipsi abuerunt; *etc.*

2. N. s. q. Leo et uxor eius Richmut emerunt domum ante e[ream] p[ortam] erga Waltelmum et uxorem eius et coeredes eorum, ita ut ipsi abuerunt; *etc.*

3. N. s. q. Henricus et uxor eius Gerdrut emerunt aream foris (antiquam) e[ream] p[ortam] erga Brunonem et uxorem eius Metildam et coeredes eorum (ea condicione), si soror Brunonis contradixerit, domni nostri non retinent, quousque puella illa pervenerit ad annos discrecionis.

4. N. s. q. Hathewigis soror Gerardi et Gerardi fratris sui et Elizabet amita eorum et omnes eredes qui aderebant creditati (domni) Gerardi Nigri contradiderunt Gerardo et Gerardo fratri suo totam porcionem ereditatis eorum quam abuerunt in ereditate Gerardi (Nigri) senioris, excepto Gerardo in Mulingazcin et uxore sua Petirssen.

*5. N. s. q. Emunt (et Cristina) uxor sua abuerunt domum Rudolphi et uxoris sue Gerdrut in vadimento, quousque invecti sunt in proprietatem.

6. N. s. q. Henricus et uxor eius Metildis emerunt domum in ponte erga Godefridum¹ (Grin) et uxorem eius Metildam et coeredes eorum, ita ut ipsi abuerunt; *etc.*

7². N. s. q. Hellewicus pastor (de Glene) emit aream in Printgazcin erga Fridericum et uxorem eius Elizabet et coeredes eorum, ita ut ipsi abuerunt. Et Atheleidis s. Mauricii abebit temporalia vite eius; post mortem vero Atheleidis Hellewicus pastor vertat quocunque voluerit.

8. N. s. q. Herebertus (Albus) et uxor eius Uda et Winandus (gener eius) et uxor eius Iutta emerunt domum (que fuerat Wolberonis Pinnolphi) in vicu ducis erga abbatem et totum conventum s. Martini, ita ut ipsi abuerunt; *etc.*

9. N. s. q. Rembodo contradidit uxori sue Gerdrude porcionem ereditatis, sui ubicunque eum contingerit, ea condicione, si prolem gennerint, proles possideat, sin autem, ipsa abeat possessionem vite sue in eadem ereditate; post mortem vero Gerdrudis ereditas revertatur ad proximos Rembodonis.

10. N. s. q. Teodericus et uxor eius Hathewigis emerunt domum (que fuerat Rudolphi) erga Crat^a et uxorem eius Cristinam et coeredes eorum.

11. N. s. q. Hertwicus et uxor eius Bertrat emerunt aream ante e[ream] p[ortam] erga Hermannum et matrem eius et coeredes eorum.

12. N. s. q. Mauricius et pueri eius et eredes eius contradiderunt proprietatem domus illius que sita est iuxta domum Gerardi Scerfwini ad ecclesiam de Owilsburch; et in eadem domo abebat Mauricius possessionem vite sue, post mortem vero Mauricii Franco gener eius et uxor eius Elizabet abebunt possessionem vite eorum in eadem domo. Post mortem vero Franconis et uxoris sue domus illa libera est ecclesie de Owilsburch. Idem Mauricius contradidit eodem Franconi et uxori sue Elizabet aream que configua est domui